

**新旧対照表**  
**令和7年7月1日版**

【令和7年7月1日修正箇所】

■（概要版）大学等における産学連携等実施状況について（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 12 下表	○特許権実施等収入額の内訳 R03年度 イニシャルロイヤリティ <u>824,702</u> ランニングロイヤリティ <u>2,208,770</u> 計 <u>3,965,156</u>	○特許権実施等収入額の内訳 R03年度 イニシャルロイヤリティ <u>825,032</u> ランニングロイヤリティ <u>2,205,312</u> 計 <u>3,962,028</u>

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 18 【様式6-1】 知的財産の 実施許諾等 収入 ○実施許諾 収入額の内 訳[国内分]	令和3年度に収入をもたらした権利数 イニシャルロイヤリティ <u>1,307</u> 件 ランニングロイヤリティ <u>2,889</u> 件  収入額(千円) イニシャルロイヤリティ <u>547,093</u> 千円 ランニングロイヤリティ <u>1,753,194</u> 千円 計 <u>2,621,393</u> 千円	令和3年度に収入をもたらした権利数 イニシャルロイヤリティ <u>1,309</u> 件 ランニングロイヤリティ <u>2,879</u> 件  収入額(千円) イニシャルロイヤリティ <u>547,423</u> 千円 ランニングロイヤリティ <u>1,749,736</u> 千円 計 <u>2,618,265</u> 千円

【令和6年7月31日修正箇所】

■（概要版）大学等における産学連携等実施状況について（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 4 URAの配置状 況	○URAの配置人数は <u>1,623</u> 人と、 前年度と比べて <u>91</u> 人増加（ <u>5.9%</u> 増）した。	○URAの配置人数は <u>1,627</u> 人と、 前年度と比べて <u>115</u> 人増加（ <u>7.</u> <u>6%</u> 増）した。
P. 15 URAの配置状 況 上表	○URAを配置している機関数 国立大学等 H29年度 78 H30年度 79 R01年度 81 R02年度 84 R03年度 <u>90</u>	○URAを配置している機関数 国立大学等 H29年度 78 H30年度 79 R01年度 81 R02年度 84 R03年度 <u>89</u>

	<p>対前年度増減数 <u>6</u></p> <p>公立大学等</p> <p>H29 年度 16</p> <p>H30 年度 22</p> <p>R01 年度 20</p> <p>R02 年度 25</p> <p>R03 年度 26</p> <p>対前年度増減数 1</p> <p>私立大学等</p> <p>H29 年度 52</p> <p>H30 年度 68</p> <p>R01 年度 76</p> <p>R02 年度 73</p> <p>R03 年度 <u>80</u></p> <p>対前年度増減数 <u>7</u></p> <p>合計</p> <p>H29 年度 146</p> <p>H30 年度 169</p> <p>R01 年度 177</p> <p>R02 年度 182</p> <p>R03 年度 <u>196</u></p> <p>対前年度増減数 <u>14</u></p>	<p>対前年度増減数 <u>5</u></p> <p>公立大学等</p> <p>H29 年度 16</p> <p>H30 年度 22</p> <p>R01 年度 20</p> <p>R02 年度 25</p> <p>R03 年度 26</p> <p>対前年度増減数 1</p> <p>私立大学等</p> <p>H29 年度 52</p> <p>H30 年度 68</p> <p>R01 年度 76</p> <p>R02 年度 73</p> <p>R03 年度 <u>91</u></p> <p>対前年度増減数 <u>18</u></p> <p>合計</p> <p>H29 年度 146</p> <p>H30 年度 169</p> <p>R01 年度 177</p> <p>R02 年度 182</p> <p>R03 年度 <u>206</u></p> <p>対前年度増減数 <u>24</u></p>
<p>P. 15</p> <p>URA の配置状 況 棒グラフ</p>	<p>○URA 配置人数</p> <p>H29 年度 1, 225</p> <p>H30 年度 1, 459</p> <p>R01 年度 1, 507</p> <p>R02 年度 <u>1, 532</u></p> <p>R03 年度 <u>1, 623</u></p>	<p>○URA 配置人数</p> <p>H29 年度 1, 225</p> <p>H30 年度 1, 459</p> <p>R01 年度 1, 507</p> <p>R02 年度 <u>1, 512</u></p> <p>R03 年度 <u>1, 627</u></p>
<p>P. 15</p> <p>URA の配置状 況 下表</p>	<p>○職務従事状況</p> <p>プレ・アワード担当 <u>82</u> 人</p> <p>ポスト・アワード担当 64 人</p> <p>研究戦略推進支援担当 72 人</p> <p>プレ・アワード及びポスト・アワード担当 151 人</p> <p>プレ・アワード及び研究戦略推進支援担当</p>	<p>○職務従事状況</p> <p>プレ・アワード担当 <u>83</u> 人</p> <p>ポスト・アワード担当 64 人</p> <p>研究戦略推進支援担当 72 人</p> <p>プレ・アワード及びポスト・アワード担当 151 人</p> <p>プレ・アワード及び研究戦略推進支援担当</p>



ついて		
-----	--	--

【令和5年7月31日修正箇所】

■（概要版）大学等における産学連携等実施状況について（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P.3 研究資金等 受入額	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>4,109</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>420</u> 億円増加（ <u>11.4</u> %増）した。	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>4,112</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>423</u> 億円増加（ <u>11.5</u> %増）した。
P.3 民間企業からの研究資金等受入額	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>1,277</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>52.7</u> 億円増加（ <u>4.3</u> %増）した。	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>1,278</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>53.3</u> 億円増加（ <u>4.4</u> %増）した。
P.3 民間との共同研究	○民間企業との共同研究において、「研究実施件数」は <u>29,637</u> 件と、前年度と比べて <u>843</u> 件増加（ <u>2.9</u> %増）し、「研究費受入額」は約 <u>893</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>46</u> 億円増加（ <u>5.4</u> %増）した。 ○このうち、「1件当たりの受入額が1,000万円以上の共同研究」に係る受入額は約 <u>505</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>39</u> 億円増加（ <u>8.3</u> %増）し、民間企業との共同研究全体の約 <u>56.5</u> %を占めている。 ○1件当たりの受入額の平均は約 <u>3,012</u> 千円であり、前年度から約 <u>71</u> 千円増加（ <u>2.4</u> %増）した。	○民間企業との共同研究において、「研究実施件数」は <u>29,644</u> 件と、前年度と比べて <u>850</u> 件増加（ <u>3.0</u> %増）し、「研究費受入額」は約 <u>893</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>46</u> 億円増加（ <u>5.4</u> %増）した。 ○このうち、「1件当たりの受入額が1,000万円以上の共同研究」に係る受入額は約 <u>505</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>39</u> 億円増加（ <u>8.4</u> %増）し、民間企業との共同研究全体の約 <u>56.5</u> %を占めている。 ○1件当たりの受入額の平均は約 <u>3,013</u> 千円であり、前年度から約 <u>71</u> 千円増加（ <u>2.4</u> %増）した。
P.5 棒グラフ	R03年度 <u>410,889</u> 6,105 22,796 <u>278,990</u> <u>102,997</u>	R03年度 <u>411,210</u> 6,150 22,796 <u>279,274</u> <u>103,035</u>
P.5 表	R03年度 共同研究 <u>102,997</u> 受託研究 <u>278,990</u>	R03年度 共同研究 <u>103,035</u> 受託研究 <u>279,274</u>

	<p>治験等 22,796  知的財産 6,105  計 <u>410,889</u>  対前年度増減額 <u>41,975</u>  対前年度増減率 <u>11.4%</u></p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,477</u>  受託研究 <u>35,883</u>  治験等 1,069  知的財産 546  計 <u>41,975</u></p> <p>対前年度増減率  共同研究 <u>4.5%</u>  受託研究 <u>14.8%</u>  治験等 <u>4.9%</u>  知的財産 <u>9.8%</u>  計 <u>11.4%</u></p>	<p>治験等 22,796  知的財産 6,105  計 <u>411,210</u>  対前年度増減額 <u>42,297</u>  対前年度増減率 <u>11.5%</u></p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,515</u>  受託研究 <u>36,166</u>  治験等 1,069  知的財産 546  計 <u>42,297</u></p> <p>対前年度増減率  共同研究 <u>4.6%</u>  受託研究 <u>14.9%</u>  治験等 <u>4.9%</u>  知的財産 <u>9.8%</u>  計 <u>11.5%</u></p>
P. 6 棒グラフ	<p>R03 年度  <u>127,696</u>  6,105  19,121  <u>13,203</u>  <u>89,266</u></p>	<p>R03 年度  <u>127,765</u>  6,105  19,121  <u>13,234</u>  <u>89,304</u></p>
P. 6 表	<p>R03 年度  共同研究 <u>89,266</u>  受託研究 <u>13,203</u>  治験等 19,121  知的財産 6,105  計 <u>127,696</u>  対前年度増減額 <u>5,265</u>  対前年度増減率 <u>4.3%</u></p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,572</u>  受託研究 <u>-128</u>  治験等 275</p>	<p>R03 年度  共同研究 <u>89,304</u>  受託研究 <u>13,234</u>  治験等 19,121  知的財産 6,105  計 <u>127,765</u>  対前年度増減額 <u>5,334</u>  対前年度増減率 <u>4.4%</u></p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,610</u>  受託研究 <u>-97</u>  治験等 275</p>

	知的財産 546 計 <u>5,265</u>  対前年度増減率 共同研究 5.4% 受託研究 <u>-1.0%</u> 治験等 1.5% 知的財産 9.8% 計 4.3%	知的財産 546 計 <u>5,334</u>  対前年度増減率 共同研究 5.4% 受託研究 <u>-0.7%</u> 治験等 1.5% 知的財産 9.8% 計 4.4%
P.7 グラフ	折れ線グラフ R03年度 <u>29,637</u>  棒グラフ R03年度 <u>89,266</u>	折れ線グラフ R03年度 <u>29,644</u>  棒グラフ R03年度 <u>89,304</u>
P.7 表	R03年度 国立大学等 実施件数 <u>21,153</u> 受入額 <u>70,339</u>  公立大学等 実施件数 2,035 受入額 3,596  私立大学等 実施件数 <u>6,449</u> 受入額 15,331  計 実施件数 <u>29,637</u> 受入額 <u>89,266</u>  実施件数 対前年度増減数 <u>843</u> 対前年度増減率 <u>2.9%</u>  受入額	R03年度 国立大学等 実施件数 <u>21,161</u> 受入額 <u>70,378</u>  公立大学等 実施件数 2,035 受入額 3,596  私立大学等 実施件数 <u>6,448</u> 受入額 15,331  計 実施件数 <u>29,644</u> 受入額 <u>89,304</u>  実施件数 対前年度増減数 <u>850</u> 対前年度増減率 <u>3.0%</u>  受入額

	対前年度増減数 <u>4,572</u> 対前年度増減率 5.4%	対前年度増減数 <u>4,610</u> 対前年度増減率 5.4%
P. 8 グラフ	折れ線グラフ R03 年度 <u>392</u>  棒グラフ R03 年度 3,141	折れ線グラフ R03 年度 <u>393</u>  棒グラフ R03 年度 3,141
P. 8 表	R03 年度 国立大学等 実施件数 <u>298</u> 受入額 2,661  公立大学等 実施件数 19 受入額 39  私立大学等 実施件数 75 受入額 440  計 実施件数 <u>392</u> 受入額 3,141  実施件数 対前年度増減数 <u>12</u> 対前年度増減率 <u>3.2%</u>  受入額 対前年度増減数 1,079 対前年度増減率 52.3%	R03 年度 国立大学等 実施件数 <u>299</u> 受入額 2,661  公立大学等 実施件数 19 受入額 39  私立大学等 実施件数 75 受入額 440  計 実施件数 <u>393</u> 受入額 3,141  実施件数 対前年度増減数 <u>13</u> 対前年度増減率 <u>3.4%</u>  受入額 対前年度増減数 1,079 対前年度増減率 52.3%
P. 9 上円グラフ	0円 22.5% ～100万円未満 <u>24.7%</u> ～300万円未満 34.1% ～500万円未満 7.7%	0円 22.5% ～100万円未満 <u>24.6%</u> ～300万円未満 34.1% ～500万円未満 7.7%

	<p>~1000万円未満 5.7%</p> <p>~5000万円未満 4.7%</p> <p>~1億円未満 0.5%</p> <p>1億円以上 0.2%</p>	<p>~1000万円未満 5.7%</p> <p>~5000万円未満 4.7%</p> <p>~1億円未満 0.5%</p> <p>1億円以上 0.2%</p>
P.9 表	<p>R03年度</p> <p>○受入件数 構成比</p> <p>1000万円未満 <u>28,039</u> 94.6%</p> <p>0円 <u>6,672</u> 22.5%</p> <p>1円以上~100万円未満 7,306 <u>24.7%</u></p> <p>100万円以上~300万円未満 10,095 34.1%</p> <p>300万円以上~500万円未満 <u>2,291</u> 7.7%</p> <p>500万円以上~1000万円未満 1,675 5.7%</p> <p>1000万円以上 <u>1,598</u> 5.4%</p> <p>1000万円以上~5000万円未満 <u>1,395</u> 4.7%</p> <p>5000万円以上~1億円未満 143 0.5%</p> <p>1億円以上 60 0.2%</p> <p>計 <u>29,637</u> -</p> <p>○受入額 構成比</p> <p>1000万円未満 <u>38,840</u> 43.5%</p> <p>0円 - -</p> <p>1円以上~100万円未満 <u>3,591</u> 4.0%</p> <p>100万円以上~300万円未満 15,903 17.8%</p> <p>300万円以上~500万円未満 <u>8,333</u> 9.3%</p> <p>500万円以上~1000万円未満 11,013 12.3%</p> <p>1000万円以上 <u>50,427</u> 56.5%</p> <p>1000万円以上~5000万円未満 <u>28,476</u> 31.9%</p>	<p>R03年度</p> <p>○受入件数 構成比</p> <p>1000万円未満 <u>28,045</u> 94.6%</p> <p>0円 <u>6,677</u> 22.5%</p> <p>1円以上~100万円未満 7,306 <u>24.6%</u></p> <p>100万円以上~300万円未満 10,095 34.1%</p> <p>300万円以上~500万円未満 <u>2,292</u> 7.7%</p> <p>500万円以上~1000万円未満 1,675 5.7%</p> <p>1000万円以上 <u>1,599</u> 5.4%</p> <p>1000万円以上~5000万円未満 <u>1,396</u> 4.7%</p> <p>5000万円以上~1億円未満 143 0.5%</p> <p>1億円以上 60 0.2%</p> <p>計 <u>29,644</u> -</p> <p>○受入額 構成比</p> <p>1000万円未満 <u>38,843</u> 43.5%</p> <p>0円 - -</p> <p>1円以上~100万円未満 <u>3,590</u> 4.0%</p> <p>100万円以上~300万円未満 15,903 17.8%</p> <p>300万円以上~500万円未満 <u>8,337</u> 9.3%</p> <p>500万円以上~1000万円未満 11,013 12.3%</p> <p>1000万円以上 <u>50,462</u> 56.5%</p> <p>1000万円以上~5000万円未満 <u>28,511</u> 31.9%</p>

<p>5000万円以上～1億円未満 9,413 10.5%</p> <p>1億円以上 12,537 14.0%</p> <p>計 <u>89,266</u> -</p> <p>1件当たりの研究費受入額 <u>3,012</u></p> <p>○件数 対前年度増減数 対前年度増減率</p> <p>1000万円未満 <u>792</u> 2.9%</p> <p>0円 <u>714</u> <u>12.0%</u></p> <p>1円以上～100万円未満 -86 -1.2%</p> <p>100万円以上～300万円未満 71 0.7%</p> <p>300万円以上～500万円未満 <u>22</u> 1.0%</p> <p>500万円以上～1000万円未満 71 4.4%</p> <p>1000万円以上 <u>51</u> <u>3.3%</u></p> <p>1000万円以上～5000万円未満 <u>33</u> <u>2.4%</u></p> <p>5000万円以上～1億円未満 7 5.1%</p> <p>1億円以上 11 22.4%</p> <p>計 <u>843</u> <u>2.9%</u></p> <p>○受入額 対前年度増減額 対前年度増減率</p> <p>1000万円未満 <u>699</u> 1.8%</p> <p>0円 - -</p> <p>1円以上～100万円未満 -10 -0.3%</p> <p>100万円以上～300万円未満 103 0.6%</p> <p>300万円以上～500万円未満 <u>106</u> 1.3%</p> <p>500万円以上～1000万円未満 500 4.8%</p>	<p>5000万円以上～1億円未満 9,413 10.5%</p> <p>1億円以上 12,537 14.0%</p> <p>計 <u>89,304</u> -</p> <p>1件当たりの研究費受入額 <u>3,013</u></p> <p>○件数 対前年度増減数 対前年度増減率</p> <p>1000万円未満 <u>798</u> 2.9%</p> <p>0円 <u>719</u> <u>12.1%</u></p> <p>1円以上～100万円未満 -86 -1.2%</p> <p>100万円以上～300万円未満 71 0.7%</p> <p>300万円以上～500万円未満 <u>23</u> 1.0%</p> <p>500万円以上～1000万円未満 71 4.4%</p> <p>1000万円以上 <u>52</u> <u>3.4%</u></p> <p>1000万円以上～5000万円未満 <u>34</u> <u>2.5%</u></p> <p>5000万円以上～1億円未満 7 5.1%</p> <p>1億円以上 11 22.4%</p> <p>計 <u>850</u> <u>3.0%</u></p> <p>○受入額 対前年度増減額 対前年度増減率</p> <p>1000万円未満 <u>701</u> 1.8%</p> <p>0円 - -</p> <p>1円以上～100万円未満 -10 -0.3%</p> <p>100万円以上～300万円未満 103 0.6%</p> <p>300万円以上～500万円未満 <u>109</u> 1.3%</p> <p>500万円以上～1000万円未満 500 4.8%</p>
---	---

	1000万円以上 <u>3,874</u> <u>8.3%</u> 1000万円以上～5000万円未満 <u>1,234</u> <u>4.5%</u> 5000万円以上～1億円未満 542 6.1% 1億円以上 2,098 20.1% 計 <u>4,572</u> <u>5.4%</u> 1件当たりの研究費受入額 71 2.4%	1000万円以上 <u>3,909</u> <u>8.4%</u> 1000万円以上～5000万円未満 <u>1,269</u> <u>4.7%</u> 5000万円以上～1億円未満 542 6.1% 1億円以上 2,098 20.1% 計 <u>4,610</u> <u>5.4%</u> 1件当たりの研究費受入額 71 2.4%
P. 10 上グラフ	折れ線グラフ R03年度 <u>1,598</u>  棒グラフ R03年度 <u>50,427</u>	折れ線グラフ R03年度 <u>1,599</u>  棒グラフ R03年度 <u>50,462</u>
P. 16 表	○大学等発ベンチャー向けの出資事業 （VC等）を主目的とした関係ファンド 関係ファンド総額（千円） 国立大学等 <u>171,288,000</u> 公立大学等 0 私立大学等 22,402,000 計 <u>193,690,000</u>	○大学等発ベンチャー向けの出資事業 （VC等）を主目的とした関係ファンド 関係ファンド総額（千円） 国立大学等 <u>170,838,000</u> 公立大学等 0 私立大学等 22,402,000 計 <u>193,240,000</u>
P. 16 現存する大 学等発ベン チャー数	大学等発ベンチャーの設立数の累計4, 117社のうち、現存する大学等発ベン チャーは <u>3,403</u> 社であり、これらを 設立している機関は193機関である。	大学等発ベンチャーの設立数の累計4, 117社のうち、現存する大学等発ベン チャーは <u>3,395</u> 社であり、これらを 設立している機関は192機関である。
P. 18 棒グラフ	○件数ベース 国内民間企業との共同研究 対大学等発ベンチャー 838 それ以外 <u>28,799</u> 合計件数 <u>29,637</u>  ○金額ベース 国内民間企業との共同研究 対大学等発ベンチャー 4,061 それ以外 <u>85,206</u> 合計件数 <u>89,266</u>	○件数ベース 国内民間企業との共同研究 対大学等発ベンチャー 838 それ以外 <u>28,806</u> 合計件数 <u>29,644</u>  ○金額ベース 国内民間企業との共同研究 対大学等発ベンチャー 4,061 それ以外 <u>85,244</u> 合計件数 <u>89,304</u>
P. 19	○組織的な共同研究活動の取組状況	○組織的な共同研究活動の取組状況

上表	(参考) 1000万円以上の共同研究実施件数 R03年度 <u>1,598</u>	(参考) 1000万円以上の共同研究実施件数 R03年度 <u>1,599</u>
P. 22 左表	<u>26</u> 横浜国立大学 266 26 <u>27</u> 東京医科歯科大学 263 - <u>28</u> 三重大学 <u>260</u> 25 <u>29</u> 群馬大学 257 28	<u>26</u> 三重大学 <u>268</u> 25 <u>27</u> 横浜国立大学 266 26 <u>28</u> 東京医科歯科大学 263 - <u>29</u> 群馬大学 257 28
P. 25 左表	<u>14</u> 東京農工大学 7 8 <u>14</u> 東京理科大学 7 10 <u>14</u> 金沢大学 7 17 <u>14</u> 名古屋大学 7 - <u>14</u> 三重大学 <u>7</u> -	<u>13</u> 三重大学 <u>8</u> - <u>15</u> 東京農工大学 7 8 <u>15</u> 東京理科大学 7 10 <u>15</u> 金沢大学 7 17 <u>15</u> 名古屋大学 7 -

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 1 【様式1】連絡先等、知的財産の管理・活用体制、産学官連携活動の担当組織	<p>2. 知的財産の管理・活用体制</p> <p>(1) 発明の帰属について</p> <p>全て機関 67 原則機関 <u>482</u> 全て個人 15 原則個人 <u>33</u> 設定していない 458</p> <p>3. 産学官連携活動の担当組織</p> <p>(3) 学官連携本部等の整備</p> <p>ある <u>361</u> ない <u>694</u></p> <p>(6) 実務担当者数 実務担当者数 <u>4,769</u>人</p> <p>4. 研究機関に係る基本データ</p> <p>研究者数-eRad <u>262,034</u>人 研究者数-eRad&amp;科研費応募資格 <u>240,809</u>人</p>	<p>2. 知的財産の管理・活用体制</p> <p>(1) 発明の帰属について</p> <p>全て機関 67 原則機関 <u>481</u> 全て個人 15 原則個人 <u>34</u> 設定していない 458</p> <p>3. 産学官連携活動の担当組織</p> <p>(3) 学官連携本部等の整備</p> <p>ある <u>360</u> ない <u>695</u></p> <p>(6) 実務担当者数 実務担当者数 <u>4,771</u>人</p> <p>4. 研究機関に係る基本データ</p> <p>研究者数-eRad <u>262,026</u>人 研究者数-eRad&amp;科研費応募資格 <u>240,801</u>人</p>
P. 5 【様式2】共同研究受入実績	<p>受入件数合計 <u>29,637</u>件 うち3年度 <u>14,841</u>件 直接経費合計 <u>72,753,218</u>千円 うち3年度 <u>35,155,610</u>千円</p>	<p>受入件数合計 <u>29,644</u>件 うち3年度 <u>14,842</u>件 直接経費合計 <u>72,790,793</u>千円 うち3年度 <u>35,155,650</u>千円</p>

(1) 国内民間企業との共同研究	間接経費合計	<u>16,513,184 千円</u>	間接経費合計	<u>16,513,506 千円</u>
	うち3年度	<u>8,384,108 千円</u>	うち3年度	<u>8,384,120 千円</u>
	受入額合計	<u>89,266,402 千円</u>	受入額合計	<u>89,304,299 千円</u>
	うち3年度	<u>43,539,718 千円</u>	うち3年度	<u>43,539,770 千円</u>
	【相手方先区分】		【相手方先区分】	
	○受入件数		○受入件数	
	大企業	<u>20,005 件</u>	大企業	<u>20,011 件</u>
	うち同一県内	4,622 件	うち同一県内	4,622 件
	中小企業	<u>9,632 件</u>	中小企業	<u>9,633 件</u>
	うち同一県内	4,169 件	うち同一県内	4,169 件
	うち大学等ベンチャー	838 件	うち大学等ベンチャー	838 件
	計	<u>29,637 件</u>	計	<u>29,644 件</u>
	○直接経費		○直接経費	
	大企業	<u>57,855,014 千円</u>	大企業	<u>57,857,589 千円</u>
	うち同一県内	17,130,405 千円	うち同一県内	17,130,405 千円
	中小企業	<u>14,898,204 千円</u>	中小企業	<u>14,933,204 千円</u>
うち同一県内	6,933,047 千円	うち同一県内	6,933,047 千円	
うち大学等ベンチャー	3,365,519 千円	うち大学等ベンチャー	3,365,519 千円	
計	<u>72,753,218 千円</u>	計	<u>72,790,793 千円</u>	
○間接経費		○間接経費		
大企業	<u>13,281,160 千円</u>	大企業	<u>13,281,482 千円</u>	
うち同一県内	4,253,314 千円	うち同一県内	4,253,314 千円	
中小企業	3,232,024 千円	中小企業	3,232,024 千円	
うち同一県内	1,521,965 千円	うち同一県内	1,521,965 千円	
うち大学等ベンチャー	695,201 千円	うち大学等ベンチャー	695,201 千円	
計	<u>16,513,184 千円</u>	計	<u>16,513,506 千円</u>	
○受入額		○受入額		
大企業	<u>71,136,174 千円</u>	大企業	<u>71,139,071 千円</u>	
うち同一県内	21,383,719 千円	うち同一県内	21,383,719 千円	
中小企業	<u>18,130,228 千円</u>	中小企業	<u>18,165,228 千円</u>	
うち同一県内	8,455,011 千円	うち同一県内	8,455,011 千円	
うち大学等ベンチャー	4,060,720 千円	うち大学等ベンチャー	4,060,720 千円	
計	<u>89,266,402 千円</u>	計	<u>89,304,299 千円</u>	

	<p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0円 <u>6,672件</u></p> <p>～100万円未満 <u>7,306件</u></p> <p>～300万円未満 <u>10,095件</u></p> <p>～500万円未満 <u>2,291件</u></p> <p>～1000万円未満 <u>1,675件</u></p> <p>～5000万円未満 <u>1,395件</u></p> <p>～1億円未満 <u>143件</u></p> <p>1億円以上 <u>60件</u></p> <p>計 <u>29,637件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100万円未満 <u>3,590,601千円</u></p> <p>～300万円未満 <u>15,903,389千円</u></p> <p>～500万円未満 <u>8,333,093千円</u></p> <p>～1000万円未満 <u>11,012,592千円</u></p> <p>～5000万円未満 <u>28,476,267千円</u></p> <p>～1億円未満 <u>9,413,332千円</u></p> <p>1億円以上 <u>12,537,128千円</u></p> <p>計 <u>89,266,402千円</u></p>	<p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0円 <u>6,677件</u></p> <p>～100万円未満 <u>7,306件</u></p> <p>～300万円未満 <u>10,095件</u></p> <p>～500万円未満 <u>2,292件</u></p> <p>～1000万円未満 <u>1,675件</u></p> <p>～5000万円未満 <u>1,396件</u></p> <p>～1億円未満 <u>143件</u></p> <p>1億円以上 <u>60件</u></p> <p>計 <u>29,644件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100万円未満 <u>3,590,048千円</u></p> <p>～300万円未満 <u>15,903,389千円</u></p> <p>～500万円未満 <u>8,336,543千円</u></p> <p>～1000万円未満 <u>11,012,592千円</u></p> <p>～5000万円未満 <u>28,511,267千円</u></p> <p>～1億円未満 <u>9,413,332千円</u></p> <p>1億円以上 <u>12,537,128千円</u></p> <p>計 <u>89,304,299千円</u></p>
<p>P. 6</p> <p>【様式2】</p> <p>共同研究受 入実績</p> <p>(2)国内民 間企業以外 の団体との 共同研究</p>	<p>受入件数合計 <u>5,021件</u></p> <p>うち3年度 <u>2,759件</u></p> <p>直接経費合計 <u>11,654,991千円</u></p> <p>うち3年度 <u>5,895,667千円</u></p> <p>間接経費合計 <u>2,075,600千円</u></p> <p>うち3年度 <u>1,162,192千円</u></p> <p>受入額合計 <u>13,730,591千円</u></p> <p>うち3年度 <u>7,057,859千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>○受入件数</p> <p>国 <u>68件</u></p> <p>独立行政法人 <u>1,161件</u></p> <p>公益法人等 <u>927件</u></p> <p>地方公共団体 <u>604件</u></p> <p>外国政府機関 <u>47件</u></p> <p>外国企業 <u>392件</u></p>	<p>受入件数合計 <u>5,023件</u></p> <p>うち3年度 <u>2,761件</u></p> <p>直接経費合計 <u>11,655,438千円</u></p> <p>うち3年度 <u>5,896,114千円</u></p> <p>間接経費合計 <u>2,075,600千円</u></p> <p>うち3年度 <u>1,162,192千円</u></p> <p>受入額合計 <u>13,731,038千円</u></p> <p>うち3年度 <u>7,058,306千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>○受入件数</p> <p>国 <u>68件</u></p> <p>独立行政法人 <u>1,161件</u></p> <p>公益法人等 <u>927件</u></p> <p>地方公共団体 <u>604件</u></p> <p>外国政府機関 <u>47件</u></p> <p>外国企業 <u>393件</u></p>

<p>その他 <u>1,822 件</u></p> <p>計 <u>5,021 件</u></p> <p>○直接経費</p> <p>国 66,078 千円</p> <p>独立行政法人 2,599,253 千円</p> <p>公益法人等 2,467,177 千円</p> <p>地方公共団体 829,669 千円</p> <p>外国政府機関 93,090 千円</p> <p>外国企業 2,469,289 千円</p> <p>その他 <u>3,130,435 千円</u></p> <p>計 <u>11,654,991 千円</u></p> <p>○受入額</p> <p>国 77,556 千円</p> <p>独立行政法人 2,952,011 千円</p> <p>公益法人等 2,880,249 千円</p> <p>地方公共団体 942,032 千円</p> <p>外国政府機関 105,520 千円</p> <p>外国企業 3,140,646 千円</p> <p>その他 <u>3,632,578 千円</u></p> <p>計 <u>13,730,591 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0 円 <u>1,649 件</u></p> <p>～100 万円未満 <u>1,532 件</u></p> <p>～300 万円未満 1,016 件</p> <p>～500 万円未満 260 件</p> <p>～1000 万円未満 286 件</p> <p>～5000 万円未満 251 件</p> <p>～1 億円未満 12 件</p> <p>1 億円以上 15 件</p> <p>計 <u>5,021 件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100 万円未満 <u>650,894 千円</u></p> <p>～300 万円未満 1,662,891 千円</p>	<p>その他 <u>1,823 件</u></p> <p>計 <u>5,023 件</u></p> <p>○直接経費</p> <p>国 66,078 千円</p> <p>独立行政法人 2,599,253 千円</p> <p>公益法人等 2,467,177 千円</p> <p>地方公共団体 829,669 千円</p> <p>外国政府機関 93,090 千円</p> <p>外国企業 2,469,289 千円</p> <p>その他 <u>3,130,882 千円</u></p> <p>計 <u>11,655,438 千円</u></p> <p>○受入額</p> <p>国 77,556 千円</p> <p>独立行政法人 2,952,011 千円</p> <p>公益法人等 2,880,249 千円</p> <p>地方公共団体 942,032 千円</p> <p>外国政府機関 105,520 千円</p> <p>外国企業 3,140,646 千円</p> <p>その他 <u>3,633,025 千円</u></p> <p>計 <u>13,731,038 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0 円 <u>1,650 件</u></p> <p>～100 万円未満 <u>1,533 件</u></p> <p>～300 万円未満 1,016 件</p> <p>～500 万円未満 260 件</p> <p>～1000 万円未満 286 件</p> <p>～5000 万円未満 251 件</p> <p>～1 億円未満 12 件</p> <p>1 億円以上 15 件</p> <p>計 <u>5,023 件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100 万円未満 <u>651,341 千円</u></p> <p>～300 万円未満 1,662,891 千円</p>
---	---

	~500万円未満 994,877千円 ~1000万円未満 1,948,713千円 ~5000万円未満 4,905,668千円 ~1億円未満 902,338千円 1億円以上 2,665,210千円 計 <u>13,730,591千円</u>	~500万円未満 994,877千円 ~1000万円未満 1,948,713千円 ~5000万円未満 4,905,668千円 ~1億円未満 902,338千円 1億円以上 2,665,210千円 計 <u>13,731,038千円</u>
P. 6 <b>【様式2】</b> 共同研究受 入実績 (3)共同研 究講座・共同 研究部門の 受入状況	部門数 <u>1,047件</u> 受入実績 <u>21,126,026千円</u>	部門数 <u>1,048件</u> 受入実績 <u>21,161,026千円</u>
P. 14 <b>【様式5】</b> 1.特許等取 得及び管理 状況	[外国分] ○特許権 出願件数 3,535件 審査請求件数 1,899件 保有件数 20,940件 うち実施許諾中件数 <u>6,762件</u>	[外国分] ○特許権 出願件数 3,535件 審査請求件数 1,899件 保有件数 20,940件 うち実施許諾中件数 <u>6,770件</u>
P. 22 <b>【様式7】</b> 産学連携に 係るルール の整備状況、 大学等発ベン チャーの 設立状況に ついて 1.産学連携 に係る規程 等の整備状 況	学内ですでに定めている(他の規程に内 包されている) 産学連携ポリシー 369 安全保障貿易管理(外為法)関係規程 320 利益相反ポリシー(一般) 553 利益相反ポリシー(臨床研究) 195 共同研究取扱い規程 615 受託研究取扱い規程 648 研究成果有体物取扱い規程 289 知的財産ポリシー 375 職務発明規程(教職員のみを対象) <u>290</u> 職務発明規程(教職員、学生両方を対象) <u>205</u> 発明補償関係規程(教職員のみを対象) <u>251</u> 発明補償関係規程(教職員、学生両方を対象) <u>202</u> 守秘義務に係る規程(教職員のみを対象) <u>453</u> 守秘義務に関する規程(教職員、学生両方を対象) <u>188</u>	学内ですでに定めている(他の規程に内 包されている) 産学連携ポリシー 369 安全保障貿易管理(外為法)関係規程 320 利益相反ポリシー(一般) 553 利益相反ポリシー(臨床研究) 195 共同研究取扱い規程 615 受託研究取扱い規程 648 研究成果有体物取扱い規程 289 知的財産ポリシー 375 職務発明規程(教職員のみを対象) <u>291</u> 職務発明規程(教職員、学生両方を対象) <u>204</u> 発明補償関係規程(教職員のみを対象) <u>252</u> 発明補償関係規程(教職員、学生両方を対象) <u>201</u> 守秘義務に係る規程(教職員のみを対象) <u>454</u> 守秘義務に関する規程(教職員、学生両方を対象) <u>187</u>

	学生との研究開発契約に係る規程 <u>125</u> 営業秘密管理に関する規程 <u>169</u> 国際的な産学官連携ポリシー 51 株式の取扱等規程、ポリシー 69 大学等発ベンチャーの認定に関する規程 114 左記以外の大学等発ベンチャーに関する規程 39	学生との研究開発契約に係る規程 <u>124</u> 営業秘密管理に関する規程 <u>168</u> 国際的な産学官連携ポリシー 51 株式の取扱等規程、ポリシー 69 大学等発ベンチャーの認定に関する規程 114 左記以外の大学等発ベンチャーに関する規程 39
P. 26 【様式 7】 産学連携に係るルールの整備状況、大学等発ベンチャーの設立状況について	(3) 大学等発ベンチャーの創出・育成等 現存する大学等発ベンチャー企業数 <u>3,403 社</u>	(3) 大学等発ベンチャーの創出・育成等 現存する大学等発ベンチャー企業数 <u>3,395 社</u>
P. 27 【様式 7】 産学連携に係るルールの整備状況、大学等発ベンチャーの設立状況について	(4) 大学等発ベンチャーのうち、Exit があった件数 ○令和 2 年度以前 IPO (株式公開) によるもの <u>78 件</u> M&A (バイアウト等) によるもの 72 件 その他 11 件	(4) 大学等発ベンチャーのうち、Exit があった件数 ○令和 2 年度以前 IPO (株式公開) によるもの <u>77 件</u> M&A (バイアウト等) によるもの 72 件 その他 11 件

【令和 5 年 2 月 28 日更新箇所】

■ (概要版) 大学等における産学連携等実施状況について (令和 3 年度実績)

該当ページ	更新後 (新)	更新前 (旧)
P. 5 棒グラフ	R03 年度 <u>411,210</u> 6,150 22,796 <u>279,274</u> <u>103,035</u>	R03 年度 <u>411,199</u> 6,150 22,796 <u>279,271</u> <u>103,027</u>
P. 5 表	R03 年度 共同研究 <u>103,035</u>	R03 年度 共同研究 <u>103,027</u>

	<p>受託研究 <u>279,274</u>  治験等 22,796  知的財産 6,150  計 <u>411,210</u>  対前年度増減額 <u>42,297</u>  対前年度増減率 11.5%</p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,515</u>  受託研究 <u>36,166</u>  治験等 1,069  知的財産 546  計 <u>42,297</u></p>	<p>受託研究 <u>279,271</u>  治験等 22,796  知的財産 6,150  計 <u>411,199</u>  対前年度増減額 <u>42,286</u>  対前年度増減率 11.5%</p> <p>対前年度増減額  共同研究 <u>4,507</u>  受託研究 <u>36,164</u>  治験等 1,069  知的財産 546  計 <u>42,286</u></p>
P. 6 棒グラフ	<p>R03 年度  <u>127,765</u>  6,105  19,121  <u>13,234</u>  89,304</p>	<p>R03 年度  <u>127,764</u>  6,105  19,121  <u>13,233</u>  89,304</p>
P. 6 表	<p>R03 年度  共同研究 89,304  受託研究 <u>13,234</u>  治験等 19,121  知的財産 6,105  計 <u>127,765</u>  対前年度増減額 <u>5,334</u>  対前年度増減率 4.4%</p> <p>対前年度増減額  共同研究 4,610  受託研究 <u>-97</u>  治験等 275  知的財産 546  計 <u>5,334</u></p>	<p>R03 年度  共同研究 89,304  受託研究 <u>13,233</u>  治験等 19,121  知的財産 6,105  計 <u>127,764</u>  対前年度増減額 <u>5,333</u>  対前年度増減率 4.4%</p> <p>対前年度増減額  共同研究 4,610  受託研究 <u>-99</u>  治験等 275  知的財産 546  計 <u>5,333</u></p>
P. 22 右表	20 <u>大阪市立大学</u> 691,858 <u>23</u>	20 <u>大阪府立大学</u> 691,858 <u>二</u>
P. 24 右表	1 東京工業大学 2,849 1,213 <u>2</u> 2 名古屋工業大学 2,101 399 <u>7</u>	1 東京工業大学 2,849 1,213 <u>1</u> 2 名古屋工業大学 2,101 399 <u>5</u>

	<p>3 東京大学 2,058 7,185 <u>3</u></p> <p>4 豊橋技術科学大学 1,775 203 <u>1</u></p> <p>5 大阪大学 1,651 5,146 <u>4</u></p> <p>6 東北大学 1,640 3,806 <u>10</u></p> <p>7 長岡技術科学大学 1,590 221 <u>6</u></p> <p>8 九州工業大学 1,585 392 <u>5</u></p> <p>9 ものつくり大学 1,538 39 <u>16</u></p> <p>10 東京農工大学 1,380 607 <u>13</u></p> <p>11 慶應義塾大学 1,331 2,430 <u>11</u></p> <p>12 光産業創成大学院大学 1,298 18 <u>8</u></p> <p>13 名古屋大学 1,231 2,859 <u>9</u></p> <p>14 北陸先端科学技術大学院大学 1,155 164 <u>12</u></p> <p>15 京都大学 1,099 5,415 <u>15</u></p> <p>16 横浜国立大学 1,082 557 <u>17</u></p> <p>17 電気通信大学 968 350 <u>18</u></p> <p>18 石川県立大学 913 76 <u>-</u></p> <p>19 奈良先端科学技術大学院大学 888 320 <u>20</u></p> <p>20 岐阜薬科大学 840 118 <u>29</u></p> <p>21 筑波大学 774 2,420 <u>30</u></p> <p>22 金沢工業大学 750 342 <u>19</u></p> <p>23 東京理科大学 718 887 <u>23</u></p> <p>24 北海道大学 694 2,885 <u>24</u></p> <p>25 順天堂大学 688 2,835 <u>-</u></p> <p>26 岐阜大学 675 974 <u>26</u></p> <p>27 神戸大学 671 2,110 <u>-</u></p> <p>28 九州大学 653 3,442 <u>-</u></p> <p>29 室蘭工業大学 646 177 <u>-</u></p> <p>30 早稲田大学 638 2,313 <u>28</u></p>	<p>3 東京大学 2,058 7,185 <u>7</u></p> <p>4 豊橋技術科学大学 1,775 203 <u>2</u></p> <p>5 大阪大学 1,651 5,146 <u>3</u></p> <p>6 東北大学 1,640 3,806 <u>12</u></p> <p>7 長岡技術科学大学 1,590 221 <u>6</u></p> <p>8 九州工業大学 1,585 392 <u>4</u></p> <p>9 ものつくり大学 1,538 39 <u>19</u></p> <p>10 東京農工大学 1,380 607 <u>8</u></p> <p>11 慶應義塾大学 1,331 2,430 <u>11</u></p> <p>12 光産業創成大学院大学 1,298 18 <u>14</u></p> <p>13 名古屋大学 1,231 2,859 <u>9</u></p> <p>14 北陸先端科学技術大学院大学 1,155 164 <u>10</u></p> <p>15 京都大学 1,099 5,415 <u>13</u></p> <p>16 横浜国立大学 1,082 557 <u>16</u></p> <p>17 電気通信大学 968 350 <u>15</u></p> <p>18 石川県立大学 913 76 <u>28</u></p> <p>19 奈良先端科学技術大学院大学 888 320 <u>18</u></p> <p>20 岐阜薬科大学 840 118 <u>-</u></p> <p>21 筑波大学 774 2,420 <u>26</u></p> <p>22 金沢工業大学 750 342 <u>23</u></p> <p>23 東京理科大学 718 887 <u>21</u></p> <p>24 北海道大学 694 2,885 <u>-</u></p> <p>25 順天堂大学 688 2,835 <u>-</u></p> <p>26 岐阜大学 675 974 <u>-</u></p> <p>27 神戸大学 671 2,110 <u>-</u></p> <p>28 九州大学 653 3,442 <u>-</u></p> <p>29 室蘭工業大学 646 177 <u>-</u></p> <p>30 早稲田大学 638 2,313 <u>-</u></p>
P. 27 右表	<p>1 札幌医科大学 63.8% <u>146</u> 2</p> <p>2 滋賀医科大学 61.7% <u>87</u> 3</p> <p>3 名古屋市立大学 50.9% <u>58</u> -</p> <p>4 関西学院大学 47.3% <u>69</u> 11</p> <p>5 東京大学 43.7% <u>2,072</u> 9</p> <p>6 筑波大学 42.8% <u>382</u> 7</p> <p>7 香川大学 40.5% <u>139</u> 20</p> <p>8 徳島大学 38.4% <u>148</u> 15</p> <p>9 京都大学 37.2% <u>1,196</u> 10</p> <p>10 北海道大学 34.1% <u>416</u> 13</p>	<p>1 札幌医科大学 63.8% <u>229</u> 2</p> <p>2 滋賀医科大学 61.7% <u>141</u> 3</p> <p>3 名古屋市立大学 50.9% <u>114</u> -</p> <p>4 関西学院大学 47.3% <u>146</u> 11</p> <p>5 東京大学 43.7% <u>4,744</u> 9</p> <p>6 筑波大学 42.8% <u>892</u> 7</p> <p>7 香川大学 40.5% <u>343</u> 20</p> <p>8 徳島大学 38.4% <u>385</u> 15</p> <p>9 京都大学 37.2% <u>3,217</u> 10</p> <p>10 北海道大学 34.1% <u>1,219</u> 13</p>

11	富山大学	33.5%	<u>107</u>	12	11	富山大学	33.5%	<u>319</u>	12
12	北里大学	31.1%	<u>109</u>	二	12	北里大学	31.1%	<u>350</u>	<u>41</u>
13	横浜市立大学	30.3%	<u>71</u>	4	13	横浜市立大学	30.3%	<u>234</u>	4
14	慶應義塾大学	30.0%	<u>257</u>	17	14	慶應義塾大学	30.0%	<u>856</u>	17
15	千葉大学	29.8%	<u>254</u>	26	15	千葉大学	29.8%	<u>851</u>	26
16	神戸大学	29.4%	<u>171</u>	21	16	神戸大学	29.4%	<u>581</u>	21
17	大阪大学	29.4%	<u>957</u>	二	17	大阪大学	29.4%	<u>3,253</u>	<u>46</u>
18	山口大学	29.3%	<u>208</u>	14	18	山口大学	29.3%	<u>711</u>	14
19	東京医科歯科大学	28.2%	<u>118</u>	25	19	東京医科歯科大学	28.2%	<u>418</u>	25
<u>20</u>	<u>早稲田大学</u>	<u>27.6%</u>	<u>196</u>	<u>1</u>	<u>20</u>	<u>東京女子医科大学</u>	<u>26.6%</u>	<u>188</u>	<u>24</u>
<u>21</u>	<u>東京女子医科大学</u>	<u>26.6%</u>	<u>50</u>	<u>24</u>	<u>21</u>	<u>広島大学</u>	<u>26.6%</u>	<u>1,019</u>	<u>19</u>
<u>22</u>	<u>広島大学</u>	<u>26.6%</u>	<u>271</u>	<u>19</u>	<u>22</u>	<u>豊橋技術科学大学</u>	<u>26.3%</u>	<u>395</u>	<u>23</u>
<u>23</u>	<u>豊橋技術科学大学</u>	<u>26.3%</u>	<u>104</u>	<u>23</u>	<u>23</u>	<u>岡山大学</u>	<u>25.7%</u>	<u>739</u>	<u>39</u>
<u>24</u>	<u>岡山大学</u>	<u>25.7%</u>	<u>190</u>	二	<u>24</u>	<u>金沢大学</u>	<u>25.3%</u>	<u>360</u>	<u>32</u>
<u>25</u>	<u>金沢大学</u>	<u>25.3%</u>	<u>91</u>	二	<u>25</u>	<u>静岡大学</u>	<u>25.0%</u>	<u>523</u>	<u>91</u>
<u>26</u>	<u>静岡大学</u>	<u>25.0%</u>	<u>131</u>	二	<u>26</u>	<u>久留米大学</u>	<u>25.0%</u>	<u>112</u>	<u>18</u>
<u>27</u>	<u>久留米大学</u>	<u>25.0%</u>	<u>28</u>	<u>18</u>	<u>27</u>	<u>熊本大学</u>	<u>23.9%</u>	<u>543</u>	<u>28</u>
<u>28</u>	<u>熊本大学</u>	<u>23.9%</u>	<u>130</u>	<u>28</u>	<u>28</u>	<u>群馬大学</u>	<u>22.8%</u>	<u>536</u>	<u>59</u>
<u>29</u>	<u>群馬大学</u>	<u>22.8%</u>	<u>122</u>	二	<u>29</u>	<u>日本大学</u>	<u>22.5%</u>	<u>306</u>	<u>22</u>
<u>30</u>	<u>日本大学</u>	<u>22.5%</u>	<u>69</u>	<u>22</u>	<u>30</u>	<u>宮崎大学</u>	<u>21.0%</u>	<u>257</u>	<u>44</u>

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和3年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 6	受入件数合計 <u>5,023 件</u>	受入件数合計 <u>5,021 件</u>
【様式2】	うち3年度 <u>2,761 件</u>	うち3年度 <u>2,760 件</u>
共同研究受	直接経費合計 <u>11,655,438 千円</u>	直接経費合計 <u>11,648,775 千円</u>
入実績	うち3年度 <u>5,896,114 千円</u>	うち3年度 <u>5,889,451 千円</u>
（2）国内民	間接経費合計 <u>2,075,600 千円</u>	間接経費合計 <u>2,073,738 千円</u>
間企業以外	うち3年度 <u>1,162,192 千円</u>	うち3年度 <u>1,160,330 千円</u>
の団体との	受入額合計 <u>13,731,038 千円</u>	受入額合計 <u>13,722,513 千円</u>
共同研究	うち3年度 <u>7,058,306 千円</u>	うち3年度 <u>7,049,781 千円</u>
	【相手方先区分】	【相手方先区分】
	○受入件数	○受入件数
	国 68 件	国 68 件
	独立行政法人 <u>1,161 件</u>	独立行政法人 <u>1,159 件</u>
	公益法人等 927 件	公益法人等 927 件
	地方公共団体 604 件	地方公共団体 604 件

外国政府機関	47 件	外国政府機関	47 件
外国企業	393 件	外国企業	393 件
その他	1,823 件	その他	1,823 件
計	<u>5,023 件</u>	計	<u>5,021 件</u>
○直接経費		○直接経費	
国	66,078 千円	国	66,078 千円
独立行政法人	<u>2,599,253 千円</u>	独立行政法人	<u>2,592,590 千円</u>
公益法人等	2,467,177 千円	公益法人等	2,467,177 千円
地方公共団体	829,669 千円	地方公共団体	829,669 千円
外国政府機関	93,090 千円	外国政府機関	93,090 千円
外国企業	2,469,289 千円	外国企業	2,469,289 千円
その他	3,130,882 千円	その他	3,130,882 千円
計	<u>11,655,438 千円</u>	計	<u>11,648,775 千円</u>
○間接経費		○間接経費	
国	11,478 千円	国	11,478 千円
独立行政法人	<u>352,758 千円</u>	独立行政法人	<u>350,896 千円</u>
公益法人等	413,072 千円	公益法人等	413,072 千円
地方公共団体	112,362 千円	地方公共団体	112,362 千円
外国政府機関	12,430 千円	外国政府機関	12,430 千円
外国企業	671,357 千円	外国企業	671,357 千円
その他	502,143 千円	その他	502,143 千円
計	<u>2,075,600 千円</u>	計	<u>2,073,738 千円</u>
○受入額		○受入額	
国	77,556 千円	国	77,556 千円
独立行政法人	<u>2,952,011 千円</u>	独立行政法人	<u>2,943,486 千円</u>
公益法人等	2,880,249 千円	公益法人等	2,880,249 千円
地方公共団体	942,032 千円	地方公共団体	942,032 千円
外国政府機関	105,520 千円	外国政府機関	105,520 千円
外国企業	3,140,646 千円	外国企業	3,140,646 千円
その他	3,633,025 千円	その他	3,633,025 千円
計	<u>13,731,038 千円</u>	計	<u>13,722,513 千円</u>
【研究費の規模別内訳】		【研究費の規模別内訳】	
○受入件数		○受入件数	
0 円	1,650 件	0 円	1,650 件
～100 万円未満	1,533 件	～100 万円未満	1,533 件

	<p>           ～300万円未満 <u>1,016</u> 件            ～500万円未満 260 件            ～1000万円未満 <u>286</u> 件            ～5000万円未満 251 件            ～1億円未満 12 件            1億円以上 15 件            計 <u>5,023</u> 件         </p> <p>○受入額</p> <p>           ～100万円未満 651,341 千円            ～300万円未満 <u>1,662,891</u> 千円            ～500万円未満 994,877 千円            ～1000万円未満 <u>1,948,713</u> 千円            ～5000万円未満 4,905,668 千円            ～1億円未満 902,338 千円            1億円以上 2,665,210 千円            計 <u>13,731,038</u> 千円         </p>	<p>           ～300万円未満 <u>1,015</u> 件            ～500万円未満 260 件            ～1000万円未満 <u>285</u> 件            ～5000万円未満 251 件            ～1億円未満 12 件            1億円以上 15 件            計 <u>5,021</u> 件         </p> <p>○受入額</p> <p>           ～100万円未満 651,341 千円            ～300万円未満 <u>1,661,841</u> 千円            ～500万円未満 994,877 千円            ～1000万円未満 <u>1,941,238</u> 千円            ～5000万円未満 4,905,668 千円            ～1億円未満 902,338 千円            1億円以上 2,665,210 千円            計 <u>13,722,513</u> 千円         </p>
<p>P.9</p> <p>【様式3-1】受託研究 受入実績 (1)国内民間企業からの受託研究</p>	<p>           受入件数合計 <u>7,834</u> 件            うち3年度 4,031 件            直接経費合計 <u>11,108,001</u> 千円            うち3年度 7,060,259 千円            間接経費合計 <u>2,126,259</u> 千円            うち3年度 1,415,354 千円            受入額合計 <u>13,234,260</u> 千円            うち3年度 8,475,613 千円         </p> <p>【相手方先区分】</p> <p>○受入件数</p> <p>           大企業 <u>5,183</u> 件            うち同一県内 1,306 件            中小企業 <u>2,651</u> 件            うち同一県内 <u>927</u> 件            うち大学等ベンチャー 75 件            計 <u>7,834</u> 件         </p> <p>○直接経費</p> <p>           大企業 <u>8,210,198</u> 千円            うち同一県内 1,968,694 千円         </p>	<p>           受入件数合計 <u>7,832</u> 件            うち3年度 4,031 件            直接経費合計 <u>11,107,022</u> 千円            うち3年度 7,060,259 千円            間接経費合計 <u>2,126,118</u> 千円            うち3年度 1,415,354 千円            受入額合計 <u>13,233,140</u> 千円            うち3年度 8,475,613 千円         </p> <p>【相手方先区分】</p> <p>○受入件数</p> <p>           大企業 <u>5,182</u> 件            うち同一県内 1,306 件            中小企業 <u>2,650</u> 件            うち同一県内 <u>926</u> 件            うち大学等ベンチャー 75 件            計 <u>7,832</u> 件         </p> <p>○直接経費</p> <p>           大企業 <u>8,209,323</u> 千円            うち同一県内 1,968,694 千円         </p>

<p>中小企業 <u>2,897,803 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>1,077,952 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 283,628 千円</p> <p>計 <u>11,108,001 千円</u></p> <p>○間接経費</p> <p>大企業 <u>1,546,791 千円</u></p> <p>うち同一県内 372,821 千円</p> <p>中小企業 <u>579,468 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>186,228 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 69,617 千円</p> <p>計 <u>2,126,259 千円</u></p> <p>○受入額</p> <p>大企業 <u>9,756,989 千円</u></p> <p>うち同一県内 2,341,515 千円</p> <p>中小企業 <u>3,477,271 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>1,264,180 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 353,245 千円</p> <p>計 <u>13,234,260 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0円 2,054 件</p> <p>～100万円未満 <u>3,166 件</u></p> <p>～300万円未満 <u>1,774 件</u></p> <p>～500万円未満 344 件</p> <p>～1000万円未満 267 件</p> <p>～5000万円未満 203 件</p> <p>～1億円未満 19 件</p> <p>1億円以上 7 件</p> <p>計 <u>7,834 件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100万円未満 <u>1,237,774 千円</u></p> <p>～300万円未満 <u>2,803,667 千円</u></p> <p>～500万円未満 1,296,968 千円</p> <p>～1000万円未満 1,822,926 千円</p>	<p>中小企業 <u>2,897,699 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>1,077,848 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 283,628 千円</p> <p>計 <u>11,107,022 千円</u></p> <p>○間接経費</p> <p>大企業 <u>1,546,666 千円</u></p> <p>うち同一県内 372,821 千円</p> <p>中小企業 <u>579,452 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>186,212 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 69,617 千円</p> <p>計 <u>2,126,118 千円</u></p> <p>○受入額</p> <p>大企業 <u>9,755,989 千円</u></p> <p>うち同一県内 2,341,515 千円</p> <p>中小企業 <u>3,477,151 千円</u></p> <p>うち同一県内 <u>1,264,060 千円</u></p> <p>うち大学等ベンチャー 353,245 千円</p> <p>計 <u>13,233,140 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>○受入件数</p> <p>0円 2,054 件</p> <p>～100万円未満 <u>3,165 件</u></p> <p>～300万円未満 <u>1,773 件</u></p> <p>～500万円未満 344 件</p> <p>～1000万円未満 267 件</p> <p>～5000万円未満 203 件</p> <p>～1億円未満 19 件</p> <p>1億円以上 7 件</p> <p>計 <u>7,832 件</u></p> <p>○受入額</p> <p>～100万円未満 <u>1,237,654 千円</u></p> <p>～300万円未満 <u>2,802,667 千円</u></p> <p>～500万円未満 1,296,968 千円</p> <p>～1000万円未満 1,822,926 千円</p>
--	--

	～5000万円未満 3,906,355千円 ～1億円未満 1,268,465千円 1億円以上 898,105千円 計 <u>13,234,260千円</u>	～5000万円未満 3,906,355千円 ～1億円未満 1,268,465千円 1億円以上 898,105千円 計 <u>13,233,140千円</u>
P.10 【様式3-1】受託研究 受入実績 (2)国内民間企業以外の団体からの受託研究	受入件数合計 <u>22,575件</u> うち3年度 <u>12,727件</u> 直接経費合計 <u>217,074,271千円</u> うち3年度 <u>114,102,014千円</u> 間接経費合計 <u>48,965,169千円</u> うち3年度 <u>24,727,189千円</u> 受入額合計 <u>266,039,439千円</u> うち3年度 <u>138,829,204千円</u>  <b>【相手方先区分】</b> ○受入件数 国 1,416件 独立行政法人 13,263件 公益法人等 <u>1,834件</u> 地方公共団体 <u>1,765件</u> 外国政府機関 42件 外国企業 242件 その他 4,013件 計 <u>22,575件</u>  ○直接経費 国 24,116,728千円 独立行政法人 175,983,587千円 公益法人等 <u>2,554,140千円</u> 地方公共団体 <u>3,944,714千円</u> 外国政府機関 225,152千円 外国企業 735,847千円 その他 9,514,102千円 計 <u>217,074,271千円</u>  ○間接経費 国 3,632,371千円 独立行政法人 42,194,750千円 公益法人等 <u>388,829千円</u>	受入件数合計 <u>22,573件</u> うち3年度 <u>12,726件</u> 直接経費合計 <u>217,072,983千円</u> うち3年度 <u>114,100,971千円</u> 間接経費合計 <u>48,964,975千円</u> うち3年度 <u>24,727,032千円</u> 受入額合計 <u>266,037,957千円</u> うち3年度 <u>138,828,004千円</u>  <b>【相手方先区分】</b> ○受入件数 国 1,416件 独立行政法人 13,263件 公益法人等 <u>1,833件</u> 地方公共団体 <u>1,764件</u> 外国政府機関 42件 外国企業 242件 その他 4,013件 計 <u>22,573件</u>  ○直接経費 国 24,116,728千円 独立行政法人 175,983,587千円 公益法人等 <u>2,553,097千円</u> 地方公共団体 <u>3,944,469千円</u> 外国政府機関 225,152千円 外国企業 735,847千円 その他 9,514,102千円 計 <u>217,072,983千円</u>  ○間接経費 国 3,632,371千円 独立行政法人 42,194,750千円 公益法人等 <u>388,672千円</u>

地方公共団体	544,817 千円	地方公共団体	544,780 千円
外国政府機関	29,014 千円	外国政府機関	29,014 千円
外国企業	132,511 千円	外国企業	132,511 千円
その他	2,042,877 千円	その他	2,042,877 千円
計	<u>48,965,169 千円</u>	計	<u>48,964,975 千円</u>
○受入額		○受入額	
国	27,749,099 千円	国	27,749,099 千円
独立行政法人	218,178,337 千円	独立行政法人	218,178,337 千円
公益法人等	<u>2,942,969 千円</u>	公益法人等	<u>2,941,769 千円</u>
地方公共団体	<u>4,489,531 千円</u>	地方公共団体	<u>4,489,249 千円</u>
外国政府機関	254,166 千円	外国政府機関	254,166 千円
外国企業	868,358 千円	外国企業	868,358 千円
その他	11,556,980 千円	その他	11,556,980 千円
計	<u>226,039,439 千円</u>	計	<u>226,037,957 千円</u>
【研究費の規模別内訳】		【研究費の規模別内訳】	
○受入件数		○受入件数	
0 円	2,269 件	0 円	2,269 件
～100 万円未満	<u>5,257 件</u>	～100 万円未満	<u>5,256 件</u>
～300 万円未満	<u>4,596 件</u>	～300 万円未満	<u>4,595 件</u>
～500 万円未満	2,078 件	～500 万円未満	2,078 件
～1000 万円未満	2,811 件	～1000 万円未満	2,811 件
～5000 万円未満	4,597 件	～5000 万円未満	4,597 件
～1 億円未満	591 件	～1 億円未満	591 件
1 億円以上	376 件	1 億円以上	376 件
計	<u>22,575 件</u>	計	<u>22,573 件</u>
○受入額		○受入額	
～100 万円未満	<u>2,176,517 千円</u>	～100 万円未満	<u>2,176,235 千円</u>
～300 万円未満	<u>8,463,177 千円</u>	～300 万円未満	<u>8,461,977 千円</u>
～500 万円未満	8,000,513 千円	～500 万円未満	8,000,513 千円
～1000 万円未満	20,261,332 千円	～1000 万円未満	20,261,332 千円
～5000 万円未満	97,895,015 千円	～5000 万円未満	97,895,015 千円
～1 億円未満	41,925,812 千円	～1 億円未満	41,925,812 千円
1 億円以上	87,317,072 千円	1 億円以上	87,317,072 千円
計	<u>266,039,439 千円</u>	計	<u>266,037,957 千円</u>

<p>P. 48</p> <p>【様式9】寄附受入実績、競争的研究費等受入実績</p> <p>1. 寄附受入実績</p> <p>(1) 寄附金(現金)受入状況</p>	<p>受入件数合計 <u>392,038 件</u></p> <p>受入額合計 <u>430,120,218 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>●受入件数</p> <p>○国内</p> <p>国内民間企業 <u>41,407 件</u></p> <p>国等 <u>24,782 件</u></p> <p>国内その他団体 <u>14,754 件</u></p> <p>○外国</p> <p>外国企業等 <u>635 件</u></p> <p>○その他</p> <p>クラウドファンディング <u>3,272 件</u></p> <p>個人 <u>307,188 件</u></p> <p>うち卒業生等 <u>113,702 件</u></p> <p>●受入額</p> <p>○国内</p> <p>国内民間企業 <u>116,499,411 千円</u></p> <p>国等 <u>47,365,964 千円</u></p> <p>国内その他団体 <u>221,713,319 千円</u></p> <p>○外国</p> <p>外国企業等 <u>3,423,529 千円</u></p> <p>○その他</p> <p>クラウドファンディング <u>495,079 千円</u></p> <p>個人 <u>40,622,916 千円</u></p> <p>うち卒業生等 <u>10,995,003 千円</u></p>	<p>受入件数合計 <u>392,036 件</u></p> <p>受入額合計 <u>430,118,918 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>●受入件数</p> <p>○国内</p> <p>国内民間企業 <u>41,406 件</u></p> <p>国等 <u>24,782 件</u></p> <p>国内その他団体 <u>14,753 件</u></p> <p>○外国</p> <p>外国企業等 <u>635 件</u></p> <p>○その他</p> <p>クラウドファンディング <u>3,272 件</u></p> <p>個人 <u>307,188 件</u></p> <p>うち卒業生等 <u>113,702 件</u></p> <p>●受入額</p> <p>○国内</p> <p>国内民間企業 <u>116,499,111 千円</u></p> <p>国等 <u>47,365,964 千円</u></p> <p>国内その他団体 <u>221,712,319 千円</u></p> <p>○外国</p> <p>外国企業等 <u>3,423,529 千円</u></p> <p>○その他</p> <p>クラウドファンディング <u>495,079 千円</u></p> <p>個人 <u>40,622,916 千円</u></p> <p>うち卒業生等 <u>10,995,003 千円</u></p>
<p>P. 49</p> <p>【様式9】寄附受入実績、競争的研究費等受入実績</p> <p>1. 寄附受入</p>	<p>○受入件数</p> <p>株式等の有価証券 <u>55 件</u></p> <p>土地・建物など不動産 <u>126 件</u></p> <p>その他設備や機材等 <u>341,724 件</u></p> <p>うち科研費により取得 <u>90,587 件</u></p> <p>計 <u>341,905 件</u></p>	<p>○受入件数</p> <p>株式等の有価証券 <u>55 件</u></p> <p>土地・建物など不動産 <u>126 件</u></p> <p>その他設備や機材等 <u>341,689 件</u></p> <p>うち科研費により取得 <u>90,552 件</u></p> <p>計 <u>341,870 件</u></p>

<p>実績 (3) 現物寄附の受入状況</p>	<p>○受入額 株式等の有価証券 3,686,177 千円 土地・建物など不動産 2,562,030 千円 その他設備や機材等 63,890,668 千円 うち科研費により取得 50,702,530 千円 計 70,138,875 千円</p>	<p>○受入額 株式等の有価証券 3,686,177 千円 土地・建物など不動産 2,562,030 千円 その他設備や機材等 63,889,409 千円 うち科研費により取得 50,701,271 千円 計 70,137,616 千円</p>
<p>P. 49 【様式 9】寄附受入実績、競争的研究費等受入実績 2. 競争的研究費等受入実績</p>	<p>ア. 科研費 380,323,417 千円 イ. ア. 以外の文部科学省の競争的研究費 62,580,870 千円 ウ. 文部科学省以外 100,026,011 千円 エ. その他団体 91,585,210 千円 合計額 634,515,507 千円</p>	<p>ア. 科研費 380,303,462 千円 イ. ア. 以外の文部科学省の競争的研究費 62,580,870 千円 ウ. 文部科学省以外 100,026,011 千円 エ. その他団体 91,582,124 千円 合計額 634,492,466 千円</p>
<p>P. 60 【様式 12】リスクマネジメント (12) 研究インテグリティの確保に向けた規程整備状況</p>	<p>○回答日時点 (a) 整備している 16 (b-1) 検討している(令和4年度中に整備予定) 33 (b-2) 検討している(令和5年度中に整備予定) 27 (b-3) 検討している(整備時期未定) 564 (c) 検討していない 225</p>	<p>○回答日時点 (a) 整備している 16 (b-1) 検討している(令和4年度中に整備予定) 33 (b-2) 検討している(令和5年度中に整備予定) 27 (b-3) 検討している(整備時期未定) 563 (c) 検討していない 226</p>

以上